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МО(НУ)МЕНТализам

Најновото остварување на авторот Гоце Наневски насловено едноставно „МО(НУ)МЕНТ“ претставува 
своевидно продолжување на неговите досегашни истражувања во доменот на тридимензионалната објектност. 
Во дадениот случај, наспроти минималистичката геометричност истакната во неговите рани дела (почнувајќи 
од првите самостојни изложби во Младинскиот културен центар, Скопје, 1998 и во Музејот на Град Скопје, 
20 02), во последните години, почнувајќи од 2006 навака (Пат, ЛУ Народен музеј Велес, 2006, Педесет или 
педесет, Музеј на современата уметност - Скопје, 2006), а особено изразено во неговиот проект Педесет или 
педесет, претставен на 53 Биенале во Венеција, од особен интерес на авторското дејствување се развивањето 
и реализацијата на монументални објекти и инсталации (придружени со звук и видео) кои наједноставно може 
да се сведат под одредницата мобилни. 

Значаен за конкретизирањето на техничко-механичкиот мобилен аспект на медиумот е интересот на 
Гоце Наневски за движечкиот принцип, не само во скулптурата, туку за движењето како концепт во создавањето 
и во егзистирањето на уметноста (и животот генерално). Фасцинацијата од движењето кај авторот е поврзана 
со еден мобилен механички сегмент, присутен во споменатите изложби од 2006 година навака. Овој механички 
сегмент - бројченик од автомати на бензински пумпи, на ниво на симбол или артефакт или код, во крајна линија, 
е секвенција од стварноста тесно поврзана со значењето и со толкувањето на поимите движење, простор, вре-
ме. Иако по образование и вокација е вајар, со овие неколку посочени изложби се конкретизира отклонот на 
Наневски од она што се нарекува „традиционални содржини“ (Б. Иванов), во различни медиуми, не само објект, 
ту ку и видео. Воедно, наведените проекти најавуваат развоен пат кон ослободување од формалниот аспект 
на скулптуралноста; ова ослободување е база за различни толкувања што зафаќаат сè повеќе во сферата на 
ангажираноста со допирање (директно или индиректно) до културните, социјалните, општествените состојби 
од една страна и со емоционалните и психичките состојби на личноста од друга страна. 

Восприемено од технички аспект, сложеноста на објектот опфаќа повеќе секвенции што содржат про-
фе  сионално изработен механички и електронски дел, односно кинетички момент, но и електронски софтвер 
што овозможува движење на редимејд-објектот, а сето тоа надополнето со  видеопроекции. Замислата за 
фи зичко движење не е нова и непозната во уметноста, а мобилните објекти се дефинираат најшироко како 
статични скулптури и објекти чии елементи може да се движат и да се поместуваат, додека пак оние механички 



дела што се движат во простор, условени од софтвер и со својот изглед и однесување навестуваат дури и 
ро ботички елементи. Овој скуптурално-механички систем, изведен во монументални димензии, во формално 
појавна смисла, ги содржи елементите на двата различни система. 

Спинот како момент на движење, односно мобилен механички момент е од круцијален интерес и за 
нај новиот проект на Гоце Наневски. Централен елемент/објект на мегапроектот „МО(НУ)МЕНТ“ е култното 
“фи ќо” (автомобил Фиат 500), објект изваден и изместен од своето опкружување и поставен на „пиедестал“, со 
што следствено добива функција на естетски објект.  

Од социолошки аспект, оваа ретродизајнерска икона на секојдневниот семеен транспорт во седум-
десеттите години на 20 век (во Европа нешто порано), иако веќе многу ретко, денес речиси воопшто неприсутен 
автомобил, е монументалистички доживеана од авторот како синоним на животот и воопшто индустрискиот 
раз вој и како еден од можеби најпопуларните артефакти на едно време, продукт на масовната култура со 
ис  клучителен индустриски дизајн и практичност. Воедно, овој естетски дефиниран механизам со својата 
практичност од аспект на економска достапност е симбол на слободата на движење. Концептот на движење 
како слобода е претставен со неколкуте видеа со различни „протагонисти“, кои, поставени во секојдневни 
„спин“-ситуации, го потенцираат контрастот статичност-мобилност. 

Гоце Наневски на своите објекти им приоѓа сериозно, но со одредена и сè повеќе нагласена доза на 
иронија и на критичност. Иако овој критички аспект не е веднаш читлив и наметнат, се рефлектира во ставовите 
на  авторот, според кого, проектот „МО(НУ)МЕНТ“ во својата основа треба да мапира една слика за човекот 
што го дефинира како одговорен субјект кој влијае врз неговото опкружување и обратно, кога неговите одлуки 
и реакции се условени од заемната спрега личност-општество, со испитување на системите на веројатност. 

Комплексниот проект „МО(НУ)МЕНТ“, со обидите да се дефинираат поимите движење и време, чија 
феноменална појавност е предмет на интерес на толкувања од различна физичко-математичка и философска 
природа од антички времиња, па сè до денес, е сериозно ангажиран и во крајна линија реферира на состојбата 
на човековата егзистенцијална поставеност и појавност во денешните социјално-општествени рамки и си-
стеми.

 Маја Чанкуловска-Михајловска



















MO(NU)MENTalism

The newest achievement of the author Goce Nanevski titled simply “MO(NU)MENT” represents a kind of 

continuation of his previous research in the area of three-dimensional objectness. In the given case, despite the 

minimalistic geometry emphasized in his early works (starting from the first solo exhibitions in the Youth Cultural 

Centre, Skopje, 1998 and Museum of the City of Skopje, 2002), during the recent years, starting from 2006 (Road, 

National Museum of Veles, 2006, Fifty or Fifty, Museum of Contemporary Art - Skopje, 2006), and especially evident 

in his project Fifty or Fifty, presented at the 53rd Biennale in Venice, of particular interest to the author’s activities is 

the development and the realization of monumental objects and installations (accompanied by sound and video) that 

could simply be described with the term mobile.  

Important for concretizing the technical and mechanical aspects of the medium is Goce Nanevski’s interest 

for the principle of movement, not only in sculpture, but movement as a concept in the creation and existence of 

art (and life in general). The author’s fascination with movement is associated with a mobile mechanical segment, 

present in the aforementioned exhibitions since 2006. This mechanical segment – flow meter from a fuel dispenser, 

on a level of a symbol or an artifact or a code at the bottom line, is a sequence of reality closely related with meaning 

and interpretation of the notions of movement, space, time. Even though by education and vocation he is a sculptor, 

through these few indicated exhibitions Nanevski’s diversion from what has been called “traditional content” (B. 

Ivanov) is concretized, in different mediums, not only object, but video as well. Furthermore, the said projects have 

announced a developmental path to liberation from the formal aspect of the sculptural; this liberation is a basis for 

different interpretations that cover more in the area of engagement through touching (directly or indirectly) the cultural 

and social conditions on one side, and the emotional and psychological conditions of the person on the other side.  

Perceived from a technical perspective, the complexity of the object itself covers several sequences that 

contain professionally produced mechanical and electronic parts, that is a kinetic moment, but also electronic software 

that allows movement of the ready-made object, and all supplemented with video projections. The idea of physical 

movement is not new and unknown in art, and the mobile objects themselves are widely defined as static sculptures 



and objects whose elements can move and shift, whereas those mechanical works that move in space, conditioned 

by software and with their layout and behavior indicate even robotic elements. This sculptural-mechanical system, 

executed in monumental dimensions, in formal and apparent sense, contains the elements of both different systems.  

The spin as a moment of movement, that is a mobile mechanical moment, is also of crucial interest for the 

latest project by Goce Nanevski. Central element/object of the mega-project “MO(NU)MENT” is the cult “Fico” (the 

car Fiat 500), an object removed and dislocated from its environment, and set on a “pedestal”, consequently gaining 

the function of an aesthetic object. From a sociological aspect, this retro design icon of the everyday family transport 

in the Seventies of the XX century (in Europe somewhat earlier), even though already very rarely, nowadays almost 

completely absent automobile, is monumentally perceived by the author as a synonym of life and the industrial 

development in general, and as one of perhaps the most popular artifacts of one period, a product of mass culture with 

exceptional industrial design and practicality.  Furthermore, this aesthetically defined mechanism with its practicality 

in terms of economic affordability is a symbol of freedom of movement. The concept of movement as freedom is 

represented through several videos with different “protagonists”, who set in daily “spin” situations emphasize the 

contrast static-mobility.  

Goce Nanevski’s approach to his objects is serious, but with certain and more stressed dose of irony and 

criticism. Although this critical aspect is not immediately readable and imposed, it is reflected in the views of the 

author, according to whom, the project “MO(NU)MENT” in its basis should map a picture of the man defined as a 

responsible entity who influences his surroundings and vice versa, when his decisions and reactions are conditioned 

by the mutual bond individual-society, through examination of the systems of probability.  

The complex project “MO(NU)MENT”, through the efforts to define the notions of movement and time, 

whose phenomenal appearance is the subject of interest for interpretations of different physical-mathematical and 

philosophical nature from ancient times until today, is seriously engaged and ultimately refers to man’s existential 

condition of placement and occurrence in today’s social and societal frameworks and systems. 

  

 Maja Chankulovska-Mihajlovska 
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